
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “DON RIMOLDI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 
Via Pergine, 6  -  21100  Varese  - Codice Fiscale 80101510123 

Tel. 0332/331440  Fax 0332/334110 
VAIC86900B@istruzione.it VAIC86900B@pec.istruzione.it 

Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 
 

 

 

 

 

 

 
Prot.dig. n. 0006199/U        Varese 15/12/2020 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di n. 5 Ei-Card Unica, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto per un importo contrattuale 
pari a € 900,00 (IVA esclusa), CIG. Z642FBC68A 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenzedelle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 2018 n. 129: “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti";  
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
VISTO il Regolamento di Istituto per gli acquisti di forniture di lavori, beni e servizi approvato dal 
Consiglio di Istituto  con il quale è stato fissato contestualmente in € 20.000,00 (iva esclusa) il 
limite per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  
RILEVATO che, che dal 1° gennaio 2013, ai sensi della normativa vigente (ex D.L. n. 52/2012 e legge 
n.228/2012 di stabilità 2013) le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri 
approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. (art. 1 
comma 512 legge n.208/2015) attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare;  
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura, come da consultazione del sito www.acquistinretepa.it; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) 

mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it
http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/


RILEVATA l’esigenza di avviare la procedura negoziale per l’acquisto di n.15 Ei-Card Unica; 
CONSIDERATO Che CERTIPASS S.R.L. è l’unico Ente erogatore del Programma internazionale di 
certificazione EIPASS (European Informatics Passport);  
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, c. 1, e 
36, c. 1, del D. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 alla 
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 2,625 % di 
quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure 
di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto: fornitura di EI-CARD; c) possesso, da parte 
dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs. 
50/2016)- di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs. 50/2016) – di capacità 
economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs. 50/2016) - di capacità tecniche e 
professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016); d) della rispondenza piena di quanto offerto 
all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione 
positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2020; 
RITENUTO che CERTIPASS SRL, con sede legale in Santeramo in Colle (Ba), via Lazio, 1, Partita IVA 
05805441218 - individuata quale affidatario del servizio, presenta i requisiti di ordine generale 
(art. 80, del D.Lgs 50/2016), di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D.Lgs.50/2016), di 
capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016), di capacità tecniche e 
professionali (art. 83, c. 1 lett. c, del D.Lgs 50/2016);  
CONSIDERATO l'importo di spesa modico stimato per la fornitura di Ei-card Unica per l’erogazione 
di servizi certipass (€ 1098,00 per l’affidamento di cui € 900,00 imponibile ed € 198,00 per l’IVA), 
comunque non è superiore al limite fissato dal Consiglio di Istituto; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in 
capo al soggetto aggiudicatario; 
PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 
contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50;  
PRECISATO che i beni/servizi da acquisire corrispondono, sul piano quantitativo, a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee e 
superflue;  
Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

D E T E R M I N A 

  di assegnare mediante– affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 1. a) del D.Lgs 
50/2016 come modificato dall’ art. 25 del D.Lgs 56/2017, a CERTIPASS SRL, con sede legale in 
Santeramo in Colle (Ba), Via Lazio n.1, Partita IVA 05805441218 –la fornitura di N. 20 Ei-CARD 
UNICA per l’erogazione di servizi CERTIPASS;  

 di impegnare la spesa complessiva di € 1098,00 (di cui € 900,00 imponibile, € 198,00 IVA) di cui 
alla presente determina al relativo capitolo di bilancio P03.01 progetti per certificazioni e corsi 
professionali -Certificazione EIPASS in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in 
corso, che presenta la necessaria disponibilità;  



 la ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini 
indicati dall'Amministrazione; 

  di nominare R.U.P. per il presente procedimento La Dirigente Scolastica, formatrice EIPASS 
certificata del nostro istituto; 
di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria; 
il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L.gs. n. 50/2016 all'esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio 
almeno uno di quelli dichiarati; di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di 
presentazione di regolare fattura elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da 
parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
                                                   La Dirigente Scolastica  
                                                              Luisa Oprandi 
 


